(decembar 1558) godine kao Ćejvan Ćehaja sin
Abdurrahmana.33 Zatim je u sidžil upisan jedan podatak starijeg datuma, koji

30 Ibid.; VGMA 1486, Kasa no: 94, fol. 1-69.
31 Od ovih sedam sidžila dva su publicirana. To su sidžil broj 2 (Beşiktaş Mahkemesi 2

Numaralı Sicil (H. 966-968 / M. 1558-1561), Kültür AŞ, İstanbul, 2019.) i sidžil broj
10 (Emine Zeynep Çamlı, H. 980-983/M. 1572-1575 Tarihli Beşiktaş 10 Numaralı
Şer’iyye Sicili’nin Transkripsiyonu ve Değerlendirilmesi, Yüksek Lisans Tezi, Sakarya
Üniversitesi, 2020.). Ovaj potonji se nalazi u neobjavljenom magistarskom radu u kojem
se nalazi transkribovan kompletan sidžil. Sidžil br. 2 je prvi u kojem se uopće spominje
ime mutevelije pašinog vakufa.

Ostali sidžili koje smo koristili nisu publicirani
niti prevedeni, a određene dijelove tih sidžila dobili smo u digitalnoj formi, kao i njihovu
latiničnu transkripciju, od dr. Aynur Emer iz Istanbula. Ovom prilikom želimo joj se
zahvaliti na ustupljenom materijalu, kao i na pomoći prilikom pisanja ovoga rada.

32 Balat Mahkemesi 1 Numaralı Sicil (H. 964-965/M. 1557-1558), Kültür AŞ, İstanbul,
2019.

33 Beşiktaş Mahkemesi 2 Numaralı Sicil, str. 59.

52 Dženan Hasić, „Znameniti Bošnjak Damad Rustem-paša Opuković”, Glasnik Rijaseta

Islamske zajednice u BiH, LXXVII, br. 5-6, Sarajevo, 2015., str. 542. U istanbulskim
sidžilima se mogu naći dva primjera. U jednom je kao ime oca Rustem-paše navedeno
Abduššekur (Rumeli Sadareti Mahkemesi 21 Numaralı Sicil (H. 1002-1003/M. 1594-
1595), ISAM, Istanbul, 2011., str. 286), a u drugom kao Abdurrahim (Balat Mahkemesi
1 Numaralı Sicil, str. 87).

godine (Balat Mahkemesi 2 Numaralı Sicil, str. 268). Također, Ćejvan se
spominje kao ćehaja deftera ejaleta Egejskog arhipelaga oktobra 1564. godine u vezi sa
bjekstvom nekih osoba iz Iznikmida (6 Numaralı Mühimme Defteri (972 / 1564–1565),
Özet-Transkripsiyon ve İndeks I, Başbakanlık Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü,
Osmanlı Arşivi Daire Başkanlığı Yayın Nu: 28, Ankara, 1995., str. 180). Naravno,
nemoguće je sa sigurnošću reći da li je ovdje zaista riječ o Ćejvan Ćehaji.

99 Rumeli Sadareti Mahkemesi 21 Numaralı Sicil, str.